
 

 

 الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـةالجـمـهـوريـة الجـزائـريـة 

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 
 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES. 

THEME : 

Etude des performances épuratoires des différents traitements de la STEP  

de BARAKI en vue d’une recharge artificielle de la nappe 

 à partir de ces eaux épurées. 

 

Présenté par : 

 MAMERI LILIA                                              

Devant les membres du jury 
[...]
 Qualité des EUT : Les EUT pu être bénéfiques pour la croissance des cultures, 

notamment les cultures fourragères et arbustives, en augmentant les rendements et la 

production de matière sèche et fraîche. Cependant, une concentration élevée de certains 

éléments dans les EUT peut être nocive, voire toxique, pour les plantes si elle dépasse les 

normes d’utilisation pour l’irrigation. 

 Gestion des EUT : Une utilisation non contrôlée des EUT peut conduire à des problèmes 

de contamination et de toxicité. Il est donc essentiel de surveiller et de réguler l’utilisation 

des EUT pour l’irrigation afin de maximiser les avantages tout en minimisant les risques 

pour les cultures et l’environnement. 

 

II.8.4 Qualité d’eau destinée à la recharge artificielle des nappes  

D’un point de vue théorique, un aquifère peut etre rechargé par n’importe quel type d’eau 

(pluvial, eaux de ruissellement ou eau usée traitée) à partir du moment où certains critères de 

qualité sont atteints, ceux-ci sont définis à partir : 

 De la nature de l’aquifère et du contexte hydrogéologique local ; 

 La technique de recharge choisi, 

 L’usage prévu pour l’eau injectée  

Un traitement préalable peut etre nécessaire, notamment en cas d’injection dans un aquifère 

à partir des eaux usées traitées.  

L’établissement de réglementations pour promouvoir la réutilisation à des fins de 

consommation humaine, tout comme trouver un moyen d’améliorer la situation de ceux qui se 

livrent à une réutilisation non intentionnelle. Nous nous retrouvons dans un monde divisé entre 

ceux qui sont préoccupés par les problèmes qui pourraient survenir à l’avenir et ceux qui vivent 

dans le présent sans se soucier de la situation future des autres, qui pourraient peut-être faire face 

à des conditions pires. Pour cette raison, il faut rechercher des critères qui, dans le présent, 

peuvent prendre en charge les problèmes à la fois actuels et futurs. Une solution pourrait être le 

type de critères proposés par Cotruvo dans le Tableau. [25]  



 

 

 

Chapitre II             recharge artificielle des nappes aquifères 

27 

 

 

Tableau Ⅱ.3 : les critères appliqués à la réutilisation potable indirecte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recharge par 

épandage en 

surface dans des 

aquifères potables 

 

 Traitement primaire et désinfection, plus traitement de l’aquifère 

du sol, gestion des cycles secs et humides ainsi que des charges 

hydrauliques et massiques pour éviter colmatage du sol 

(obstruction), dans le cas où les solides en suspension sont 

principalement minéraux. 

 Traitement secondaire et désinfection avec un traitement bien géré  

 Traitement avancé possible sous considérations spécifiques au 

site. 

 Respecter les normes relatives à l’eau potable après percolation. 

 Surveillance des coliformes. pH, chlore résiduel, normes d’eau 

potable et autres normes spécifiques au site. 

 Distance au point d’extraction (600 m) ou en fonction de facteurs 

spécifiques au site 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Recharge par 

injection dans des 

aquifères potables 

 

 Traitement secondaire, filtration, désinfection, traitement avancé 

des eaux usées. 

 Respecter les normes relatives à l’eau potable : pas de coliformes 

fécaux détectables dans 100 ml, limites de turbidité, chlore 

résiduel de 1 mg/l, pH entre 6,5 et 8,5, autres. 

 Surveillance de la turbidité, des coliformes, du chlore résiduel, du 

pH, des normes relatives à l’eau potable, etc. 

 Distance au point d’extraction (600 m) ou en fonction de facteurs 

spécifiques au site. 

 

 

II.9 Conclusion  

La recharge artificielle des nappes constitue une approche essentielle pour gérer durablement 

nos ressources en eau. En utilisant des techniques telles que l’infiltration de l’eau traitée dans les 

aquifères, nous pouvons reconstituer les réserves souterraines. Cette méthode offre des avantages 

environnementaux, économiques et sociaux, notamment la réduction de la dépendance aux eaux 

de surface, la préservation des écosystèmes et la sécurité hydrique à long terme. Cependant, sa 

mise en œuvre nécessite une planification minutieuse, la surveillance constante de la qualité de 

l’eau et la sensibilisation des parties prenantes. En somme, la recharge artificielle des nappes est 

une solution prometteuse pour relever les défis liés à la disponibilité de l’eau dans un monde en 

évolution constante. 

 



 

 

 

Chapitre II             recharge artificielle des nappes aquifères 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III CHAPITRE III : 

      PRESENTATION DE LA STEP DE 

BARAKI « ALGER » 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

29 

 

III.1 Introduction : 

La station d'épuration de Baraki est la station principale de traitement des eaux usées d'Alger 

et la deuxième plus grande installation de son genre en Algérie, située à Alger et plus exactement 

au carrefour Sidi RZINE (sur la droite de la RN8).  

Elle a une capacité épuratoire de 1,8 million pour une moyenne nominale de 300 000 m3 /jr 

; cette station traite les eaux communes du grands ALGER. Initialement mise en service en 1989 

; elle n’a plus fonctionné pendant une longue période, jusqu’à sa réhabilitation récente. La station 

a doublé sa capacité à 1,8 million EH après la mise en service en 2015 de la 2eme tranche (900 

000 EH). [26]  

 

Figure III.1 : Localisation satellite de la STEP de BARAKI (Google earth) 

 

Les eaux brutes d’OUED EL HARRACH et de BABA ALI arrivent dans deux collecteurs 

(un gravitaire et l’autre en refoulement) qui se rejoignent dans un regard placé à l’entrée de la 

station avant de passer au poste de relevage. Cette station reçoit en moyenne 300 000 m3 /jour et 

produit 20 000 tonnes de boue.  

La station de BARAKI est de type boues activées, elle se compose de deux filières :  

 Filière Eau : Elle s’intéresse aux différentes étapes du traitement des 

eaux     usées ;  

 Filière Boue : Son but est de désinfecter et réduire le volume de la boue. 

III.2 PRESENTATION DE L’ORGANISME D’ACCUEIL « SEAAL » : 

III.2.1 Historique  



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

30 

 

La Société des Eaux et de l'Assainissement d'Alger (SEAAL) est une entreprise publique 

algérienne chargée de la gestion de l'eau potable et de l'assainissement dans la wilaya d'Alger et 

la wilaya de Tipaza. Créée en 2006, la SEAAL est l'héritière de la Société Nationale des Eaux 

d'Alger (SNAL) et assure une mission essentielle pour le bien-être et la santé des populations de 

la capitale algérienne. 

III.2.2 SEAAL en chiffres  

Tableau Ⅲ.1 : SEAAL en chiffres (SEAAL,2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eau potable 

 

 

 

Volume d’eau produite 

eaux 

superficielles :182.2 

Millions m3 / An 

 

 

 

465 Millions m3/ An 

 

Eaux 

souterraines :142.3 

Millions m3 / An 

Eaux de dessalement : 

139.3 Millions m3 / An 

Nombre de stations de 

traitements 

5 Stations 

Nombre de stations de 

pompage 

Alger :105 168 stations 

Tipaza :63 

Nombre des ouvrages 

de stockage 

Alger :175 461 stations 

Tipaza :286 

Longueur du réseau 

d'eau potable 

Alger :5760km 8073km 

Tipaza : 2313 km 

Nombre de forages Alger : 387 

Tipaza :169 

556 

 

 

 

 

 

 

 

Nombre de station 

d'épurations 

8 Stations 

Eaux usées traitées 

 

 

Alger :77 Millions 

m3/An 

 

82.92Millionsm3/An 

Tipaza :5.9Millions 

m3/ An 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

31 

 

Assainissement Taille du réseau 

d'assainissement 

4983km Linéaire de 

réseau 

4983km Linéaire de 

réseau 

Nombre de postes de 

relevage 

Alger :84 

Tipaza :30 

114 

taux d'abattement de la 

pollution 

 

Alger :90% 

Tipaza :96% 

Indicateurs 

sociaux  

Collaborateurs SEAAL 

 

 

Alger :5216 

Tipaza : 1427 

6643Collaborateurs 

Nombre d'ingénieurs 418 Ingénieurs 

III.3 Initiation sur la STEP  

Voici quelques caractéristiques concernant la station : 

Tableau Ⅲ.2 : La station d’épuration de BARAKI en chiffres (DRE,2023) 

Date d’inscription  

  

 

  

 

1989 

Date de mise en 

service   

15/03/2009 

Entreprise de 

réalisation  

C.G.EC et WABAG 

Procédé 

d’épuration  

boues activées à moyenne charge. 

Capacité actuelle et 

à l’horizon en 

EQ/Hab en m3/j  

1,8 millions éq.hab à l’horizon 3,6 millions éq.hab. 

Milieu récepteur 

des eaux sortant de 

la STEP  

Oued El Harrach 

Volume nominal 

actuel et à l’horizon  

300 000 m3/j à l’horizon 576 600 m3/j   

 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

32 

 

Volume réel entrant 

à la STEP  

124 000 m3/j.  

 

Volume annuel 

traité  

45 000 000 m3 

Communes 

raccordés à la STEP  

 

 

Babezzouar, Bachdjerah, Belouizdad, Bourouba, Dar El-Beida, El-

Harrach, El magharia, Hussein dey, Kouba, Mouhamadia, Oued 

essemar, Alger, Bab El oued, Ben Aknoun, Bouloughine, Bouzareah, 

Casbah, El Biar, El Madania, El Mouradia, Oued Koriche, Rais 

Hamidou, Sidi M’hamad, Hammamet, Baraki, Birtouta, Les Eucalyptus, 

Ouled Chebel, Sidi Moussa, Baba Hassan, Bir Mourad Rais, Birkhadem, 

Djisr Kasentina, Douera, Draria, El Achour, Hydra, Khraissia, Shaoula, 

Hydra, Bordj El Kiffan 

Impact amélioration de la qualité d’eau rejetées dans Oued El Harrach et la 

suppression des rejets divers sur le milieu naturel de grand Alger, 

traitement tertiaire, désodorisation de l’air et réutilisation en agriculture. 

 

Tableau Ⅲ.3 : Récapitulatif des données de base de la STEP 

Paramètres entrée Sortie  

Concentration (mg/l) Flux (T/j) Concentration (mg/l) Flux (T/j) 

MES 430 134,5 30 9 

DBO5 301 90 40 12 

DCO 723 216 120 35,9 

 

III.3.1 FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE BARAKI  

Le traitement adéquat des eaux usées avant leur rejet dans l'environnement représente un 

enjeu crucial pour préserver la santé publique et les écosystèmes fragiles. En investissant dans 

des systèmes d'assainissement performants et en adoptant des techniques de traitement 

efficientes, nous pouvons contribuer à un environnement sain et durable pour les générations 

présentes et futures. 

Elle est de type boues activées à moyenne charge et comporte les étapes suivantes : 

 

 

 

 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2 : Schéma fonctionnel du prétraitement de la STEP de BARAKI 

III.3.2 Filière eau  

III.3.2.1 Prétraitement  

1. Postes de relèvement : SGR2, PR1, PR2 

Alimenter l'ensemble de l'installation en eau usée et garantir un flux gravitaire continu tout 

au long du processus de traitement, jusqu'au traitement tertiaire. 

 L’eau issue du collecteur RIVE GAUCHE arrive dans le poste de relevage SGR2 

situé à l’extérieur du site. L’eau est relevée grâce à 3 vis de relèvement de type Archimède 

vers la station de pompage PR1. 

 Les eaux brutes relevées depuis la station PR1 arrivent dans la fosse de PR2 où 

elles sont mélangées avec les eaux provenant de l’émissaire Baba Ali, d’où elles sont 

pompées par les pompes à vis vers le poste de dégrillage .[27]  

 

Cette section comprend : 

 

Dégrillage 

grossier et 

fin  

Dessableur 

dégraisseu

Décanteur 

primaire  

SRG2 

PR1 

PR2 

Collecteur 

rive gauche 

Conduite 

BABA ALI 

Collecteur 

HARRACH 

indus 

Retours 

épaississeur  

Retour 

déshydratation  

Ouvrage 

de rejet  

Traitement des 

graisses   

Traitement 

des sables 

Extraction 

des boues  



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

34 

 

 

 

Tableau Ⅲ.4 : Caractéristiques des postes de relèvement 

Ouvrage  Caractéristique  Valeur 

 

 

SRG2  

Capacité totale  45 216 

m3/h 

Nombre de grilles grossières  4 

Entrefer  15-20 mm 

Diamètre du collecteur RIVE GAUCHE  3,3 m 

 

PR1  

Capacité totale  33 912 

m3/h 

Nombre de grilles grossières  4 

Entrefer  15-20 mm 

Diamètre de la conduite HARRACH 

industriel  

1,5 m 

 

Canal intermédiaire entre PR1 et 

PR2 

Largeur  3,6 m 

Hauteur du canal  4,7 m 

Hauteur d’eau maxi  4 m 

 

 

PR2  

Capacité totale  41 364m3/h 

Nombre de grilles grossières  5 

Entrefer  15-20 mm 

Diamètre de la conduite BABA ALI  2,3 m 

Largeur du canal de sortie  3,90 m 

 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

35 

 

                                               

Figure III.3 : Photo du poste relevage de la STEP prise par (MAHIZI Anis, 19/02/23). 

 

2. Dégrillage  

L'opération de dégrillage vise à éliminer deux types de débris principaux : 

 Débris grossiers : Ce type de débris, d'une taille supérieure à 60 mm, peut causer des 

dommages importants aux pompes et aux autres équipements de traitement. 

 Débris fins : Ces débris, d'une taille comprise entre 20 et 60 mm, peuvent interférer avec 

les processus biologiques ultérieurs de la STEP. [27]  

Tableau Ⅲ.5 : Caractéristiques des dégrilleurs 

Caractéristiques Dimensions 

Dégrillage grossier Dégrillage fin 

Largeur de grille 1.74 m 

Epaisseur des barreaux 8 mm 

Entrefer 60 mm 20 mm 

Largeur du canal 2 m 

Profondeur du canal 4 m 

Temps de fonctionnement moyenne  

 

10 h/j 

Vitesse d’approche dans le canal  

 

0.55 m/s 

 

 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

36 

 

                                                                

Figure III.4 : Photo des dégrilleurs de la STEP prise par (MAHIZI Anis, 19/02/23). 

3. DESSABLEUR DESHUILEUR 

Après le dégrillage, l'eau s'écoule dans un canal d'alimentation, puis est distribuée 

équitablement entre quatre unités de "dessablage-dégraissage à double cellule". Dans ces 

dispositifs, l'eau dégrillée est introduite à une extrémité du dessableur-dégraisseur et ressort par 

l'extrémité opposée. 

Le dessablage et le déshuilage s'effectuent simultanément dans une structure rectangulaire 

divisée en deux chambres parallèles, aérées par insufflation d'air. 

Le pont dessableur-déshuileur effectue des mouvements de va et vient pour racler les 

flottants dans le sens dit avant (sens d’écoulement des eaux) et racler les sables au fond de 

l’ouvrage dans l’autre sens dit arrière. [27]  

Les caractéristiques essentielles de l'ouvrage sont les suivantes : 

Tableau Ⅲ.6 : Caractéristiques des dessableurs/déshuileurs 

Ouvrage Caractéristique Valeur 

 

 

 

Dessableurs- 

Dégraisseurs 

Type Double cellule longitudinale 

Longueur unitaire 40 m 

Largeur unitaire 8 m 

Surface 1280 m² 

Volume théorique 3840 m3 

Hauteur d’eau moyenne 3.5 m 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

37 

 

 Temps de séjour minimal (temps 

sec)  

 

10 min 

 

 

Figure III.5 : Photo du dessableur de la STEP prise par (MAHIZI Anis, 19/02/23). 

III.3.2.2 Traitement primaire  

Le traitement primaire de la STEP comprend actuellement : 

1. DECANTATION PRIMAIRE  

Après traitement dans les unités de dessablage-dégraissage, l'eau est collectée dans un canal 

commun avant d'être répartie entre les quatre décanteurs primaires. 

Le processus de décantation se déroule en deux étapes distinctes : 

 Décantation naturelle des matières en suspension (MES) : Les particules se 

déposent au fond des décanteurs en fonction de leur densité. 

 Épaississement des boues et extraction : Les boues accumulées au fond des 

décanteurs sont épaissies, puis pompées vers l'ouvrage de répartition situé en amont des 

épaississeurs des boues primaires. 

Chaque décanteur primaire est équipé de deux dispositifs : 

 Un pont racleur : Permet de racler les boues et de les diriger vers la sortie prévue. 

 Une pompe : Sert à extraire les flottants présents à la surface de l'eau. 

Les eaux décantées, débarrassées des MES et des flottants, sont ensuite envoyées vers 

l'ouvrage de répartition et de by-pass biologique. [27]  

Tableau Ⅲ.7 : Caractéristiques du décanteur primaire 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

38 

 

Ouvrage Caractéristique Valeur 

 

Décanteur primaire 

Surface totale requise 9960 m² 

Surface unitaire 2463 m² 

Diamètre 56 m 

 

 

Figure III.6 : Photo du décanteur primaire de la STEP prise par (MAHIZI Anis, 

19/02/23). 

III.3.2.3 Traitement biologique  

1. Bassin de répartition  

Le bassin de répartition et de dérivation du traitement biologique reçoit plusieurs types 

d'eaux : 

 Eaux décantées issues du traitement primaire 

 Eaux provenant de la dérivation des dessableurs/dégraisseurs 

 Eaux de retour des postes toutes eaux 

 Eaux résiduaires de lavage de la filtration tertiaire 

Ce bassin a pour fonction principale de distribuer équitablement l'eau décantée vers les deux 

sections du traitement biologique. [27]  

2. Bassins d’Aération 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

39 

 

Le procédé des boues activées consiste à mettre en contact l'eau usée avec des bactéries 

présentes dans des bassins spéciaux appelés bassins d'aération. Ce traitement biologique permet 

d'éliminer la pollution carbonée, mesurée par la Demande Biochimique en Oxygène (DBO5) et 

la Demande Chimique en Oxygène (DCO), grâce à l'injection d'air sous pression. Les bassins 

d'aération sont de forme rectangulaire et sont divisés en trois zones distinctes, chacune étant 

équipée d'un système d'aération [.27]  

                                   

Figure III.7 : Photo du Bassins d’Aération de la STEP prise par (MAHIZI Anis, 19/02/23). 

3. Production d’Air Surpressé des Bassins d’Aération 

Ce processus a pour but de générer de l'air surpressé, qui sera ensuite injecté dans les zones 

aérées des bassins de traitement biologiques. Le principe de base consiste à créer une surpression 

d'air à l'aide d'un turbocompresseur. La quantité d'oxygène produite est ajustée en fonction des 

besoins spécifiques, en tenant compte des températures du bassin, qui se situent généralement 

entre 12°C et 29°C. [27]  

4. Recirculation et extraction des boues : 

L'objectif de ce processus est double. Il s'agit de recirculer les boues activées pour maintenir 

une quantité adéquate de microorganismes dans les bassins d'aération, contrôler l'âge des boues 

et assurer une épuration efficace. D'autre part, il vise à extraire les boues excédentaires pour 

maintenir un contrôle sur l'âge des boues et évacuer les flottants provenant du dégazeur et du 

clarificateur vers le traitement des boues. Les produits impliqués dans cette opération sont les 

boues et les flottants, et les principes utilisés sont le relèvement par vis et le relèvement par 

pompage. 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

40 

 

Pour maintenir une concentration stable de boues activées dans les bassins biologiques, les 

boues issues du clarificateur sont soit recirculées vers le bassin biologique, soit extraites en vue 

d'un traitement ultérieur. 

III.3.2.4 Traitement tertiaire 

1. Filtres à Sable Type Aquazur V 

Le processus vise à filtrer l'eau pour retenir les Matières en Suspension (MES). Les produits 

en présence sont les eaux clarifiées des décanteurs, les eaux filtrées, les eaux de lavage et l'air 

surpressé. Le principe repose sur la filtration, la fluidisation et le rétro-lavage. 

La filtration est divisée en quatre zones distinctes : la première zone comporte 7 filtres du 

type Aquazur V en parallèle, suivie d'une zone avec un local de surpresseurs, puis une bâche pour 

l'eau de lavage, et enfin une bâche pour l'eau sale de lavage. Les 7 filtres Aquazur V sont 

alimentés par un canal d'alimentation qui assure une distribution équilibrée du débit entre les 

filtres en fonctionnement. 

L'eau traitée est dirigée vers la bâche d'eau de lavage. Le débordement de cette bâche 

alimente les modules de désinfection UV, avec la possibilité de contourner cette désinfection si 

nécessaire. Après la désinfection, l'eau est stockée dans une bâche d'eau traitée. 

Un processus de lavage périodique est prévu pour chaque filtre afin de garantir son bon 

fonctionnement. Ce processus se déroule en trois phases principales : d'abord un courant d'air 

seul, puis un courant d'air combiné avec de l'eau, suivi d'un courant d'eau seul. L'eau de lavage 

est collectée dans la bâche d'eau sale de lavage, qui est ensuite renvoyée vers l'ouvrage de 

répartition et de dérivation du traitement biologique. En cas de débordement de la bâche d'eau 

sale, l'eau de lavage est envoyée vers l'ouvrage de rejet. [27]  

 

Figure III.8 : filtre à sable de la STEP prise par (MAHIZI Anis, 19/02/23). 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

41 

 

2. Désinfection UV 

Le processus de désinfection UV a pour objectif d'assurer la qualité bactériologique de l'eau 

par le biais d'un traitement bactéricide. Il met en jeu deux canaux parallèles, chacun équipé de 4 

modules de lampes UV agencées en paires appelées bancs UV. Chaque module intègre 36 lampes 

de type basse pression, verticales, ce qui facilite leur remplacement sans avoir à retirer le module 

du canal. Les lampes sont en fonctionnement continu dès qu'il y a un débit mesuré par le 

débitmètre. Le débit maximum de l'eau traitée en sortie de désinfection UV s'élève à 9 350 m3/h 

qui seront par la suite acheminé vers la bâche d’eau traitée.]27[ 

 

Figure III.9 : Photo de l’unité du traitement tertiaire de la STEP prise par (MAHIZI Anis, 

19/02/23). 

 

Remarque : L'unité de traitement par UV est hors service depuis l'année 2017 pour des raisons 

techniques. 

III.3.3 Filière boues  

Les composants de la filière boue de la tranche 2 et les installations de la file boue de la 

tranche 1 comprennent les éléments suivants : 

 Deux postes d'extraction des boues primaires pour extraire les boues primaires 

de la tranche 1 et de la tranche 2. 

 Deux postes d'extraction des boues biologiques pour la tranche 1 et la tranche 2. 

 Un tamis pour les boues primaires. 

 Deux épaississeurs pour les boues primaires, provenant des ouvrages de la 

tranche 1. 



 

 

 

CHAPITRE III                        PRESENTATION DE LA STEP DE BARAKI « ALGER » 

42 

 

 Un pré-épaississeur pour les boues biologiques. 

 Épaississement des boues biologiques avec quatre lignes de traitement. 

 Une bâche de mélange pour les boues mixtes épaissies. 

 Digestion de la tranche 2, comprenant deux digesteurs primaires, un digesteur 

secondaire avec capacité de stockage, un système de chaufferie, un traitement 

du biogaz et une compression du biogaz. 

 Déshydratation des boues digérées (ou boues mixtes) de la tranche 2 avec six 

lignes de traitement. 

 Un espace de stockage pour les boues déshydratées de la tranche 2. 

 Un poste toutes eaux pour le relèvement et le comptage d'une partie des retours 

de la filière boue de la tranche 2. 

 Un comptage par venturi pour l'autre partie des retours de la filière boue de la 

tranche 2, qui retournent gravitairement en tête de l'usine. 

III.4 Conclusion  

La station d’épuration des eaux usées de Baraki joue un rôle crucial dans notre projet de 

recherche sur la recharge artificielle des nappes avec les eaux usées. Cette STEP, située à Alger, 

traite les effluents urbains et industriels, éliminant les polluants et les matières organiques. En 

utilisant des dispositifs tels que les bassins d’infiltration, les tranchées et les puits, nous pouvons 

réinjecter ces eaux traitées dans les nappes souterraines. La STEP de Baraki devient ainsi un 

maillon essentiel pour reconstituer les réserves d’eau, lutter contre la surexploitation des nappes 